АДМИНИСТРАЦИЯ ГРИВЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАЛИНИНСКОГО РАЙОНА

	ПРОЕКТ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от

	№

	станица Гривенская

О внесении изменений в постановление администрации
Гривенского сельского поселения Калининского района от
9 января 2024 года № 5 «Об утверждении порядка взаимодействия администрации Гривенского сельского поселения Калининского
района, подведомственных муниципальных учреждений с
организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности,
добровольческими (волонтерскими) организациями»

В соответствии с Федеральным законом от 7 июля 1995 года № 135-ФЗ "О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)", Федеральным законом от 27 ноября 2023 года № 558-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Федеральным законом от 8 августа 2024 года № 265-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Уставом Гривенского сельского поселения Калининского района, в целях приведения нормативных правовых актов администрации Гривенского сельского поселения Калининского района в соответствие с требованиями федерального законодательства и рассмотрев протест прокуратуры Калининского района от 30 сентября 2024 года № 7-01-2024/Прдп746-24-20030028, п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в постановление администрации Гривенского сельского поселения Калининского района от 9 января 2024 года № 5 «Об утверждении порядка взаимодействия администрации Гривенского сельского поселения Калининского района, подведомственных муниципальных учреждений с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями» (далее – Порядок), следующие изменения:
1.1. Подпункт 2.1. раздела 2 Порядка изложить в следующей редакции:
"2.1. Добровольческая (волонтерская) деятельность на территории Гривенского сельского поселения Калининского района осуществляется в целях:
социальной поддержки и защиты граждан, включая улучшение материального положения малообеспеченных, социальную реабилитацию безработных, инвалидов и иных лиц, которые в силу своих физических или интеллектуальных особенностей, иных обстоятельств не способны самостоятельно реализовать свои права и законные интересы;

2
подготовки населения к преодолению последствий стихийных бедствий, экологических, промышленных или иных катастроф, к предотвращению несчастных случаев;
участия в ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий, профилактике и тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ, а также оказания помощи пострадавшим в результате стихийных бедствий, экологических, промышленных или иных катастроф, социальных, национальных, религиозных конфликтов, жертвам репрессий, беженцам и вынужденным переселенцам;
содействия укреплению мира, дружбы и согласия между народами, предотвращению социальных, национальных, религиозных конфликтов;
поддержки, укрепления и защиты семьи, многодетности, сохранения традиционных семейных ценностей, популяризации института брака;
содействия защите материнства, детства и отцовства;
содействия деятельности в сфере образования, науки, культуры, искусства, просвещения, духовному развитию личности;
содействия деятельности в сфере профилактики и охраны здоровья граждан, а также пропаганды здорового образа жизни, улучшения морально-психологического состояния граждан;
содействия деятельности в области физической культуры и спорта (за исключением профессионального спорта), участия в организации и (или) проведении физкультурных и спортивных мероприятий в форме безвозмездного выполнения работ и (или) оказания услуг физическими лицами;
охраны окружающей среды и защиты животных;
охраны и должного содержания зданий, объектов и территорий, имеющих историческое, культовое, культурное или природоохранное значение, и мест захоронения;
подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций, пропаганды знаний в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;
социальной реабилитации детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, безнадзорных детей, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;
оказания бесплатной юридической помощи и правового просвещения населения;
содействия добровольческой (волонтерской) деятельности;
участия в деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
содействия развитию научно-технического, художественного творчества детей и молодежи;
содействия патриотическому, духовно-нравственному воспитанию детей и молодежи;
поддержки общественно значимых молодежных инициатив, проектов, детского и молодежного движения, детских и молодежных организаций;
содействия деятельности по производству и (или) распространению социальной рекламы;
3
содействия профилактике социально опасных форм поведения граждан;
участия граждан в поиске лиц, пропавших без вести;
содействия в оказании медицинской помощи в организациях, оказывающих медицинскую помощь;
содействия органам внутренних дел (полиции) и иным правоохранительным органам в охране общественного порядка в соответствии с законодательством Российской Федерации;
участия в проведении мероприятий по увековечению памяти погибших при защите Отечества;
оказания поддержки соотечественникам, проживающим за рубежом, в осуществлении их прав, обеспечении защиты их интересов и сохранении общероссийской культурной идентичности.".
1.2. Дополнить Порядок разделом 4 следующего содержания:
"4. Поддержка добровольческой (волонтерской) деятельности администрацией Гривенского сельского поселения Калининского района
4.1. Поддержка участников добровольческой (волонтерской) деятельности администрацией Гривенского сельского поселения Калининского района в сфере добровольческой (волонтерской) деятельности может осуществляться в следующих формах:
1) финансовая поддержка, в том числе предоставление грантов и субсидий;
2) организационная поддержка;
3) информационная поддержка;
4) консультационная поддержка;
5) имущественная поддержка, в том числе предоставление помещений в безвозмездное пользование;
6) методическая поддержка.
4.2. Перечень мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности определяется администрацией Гривенского сельского поселения Калининского района с учетом форм, предусмотренных пунктом 4.1 настоящего раздела. Информация об указанных мерах поддержки размещается в единой информационной системе в сфере развития добровольчества (волонтерства).".
2. Общему отделу администрации Гривенского сельского поселения Калининского района (Бреус Ю.М.) обеспечить официальное опубликование настоящего постановление на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», зарегистрированном в качестве средства массовой информации и разместить настоящее постановление на официальном сайте Гривенского сельского поселения Калининского района в сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Гривенского сельского поселения
Калининского района                                                                                 Л.Г.Фикс
2
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации Гривенского сельского поселения Калининского района от ____________ № ______
«О внесении изменений в постановление администрации
Гривенского сельского поселения Калининского района от
9 января 2024 года № 5 «Об утверждении порядка взаимодействия администрации Гривенского сельского поселения Калининского
района, подведомственных муниципальных учреждений с
организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности,
добровольческими (волонтерскими) организациями»

Проект подготовлен и внесён:
Заместителем главы
Гривенского сельского поселения
Калининского района                                                                    А.П. Подгорный

Проект согласован:
Начальник общего отдела
администрации Гривенского
сельского поселения
Калининского района                                                                   Т.Н.Юрьева

Начальник финансового отдела
администрации Гривенского
сельского поселения Калининского района                                Е.В.Чурекова

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГРИВЕНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАЛИНИНСКОГО РАЙОНА

ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от

№

стани

ца

Гривенская

О внесении изменений в

постановление администрации

Гривенского

сельского поселения Калининского района

от

9

января

202

4

года

№

5

«

Об утверждении порядка взаимодействия

администрации

Гривенского

сельского поселения

Калининского

района, подведомственных муниципальных

учреждений с

организаторами добровольческой

(волонтерской) деятельности,

д

обровольческими

(волонтерскими)

организациями

»

В соответствии с Федеральным законом от

7 июля 1995 года

№ 13

5

-

ФЗ

"

О благотворительной деятельности и добровольчестве

(волонтерстве)

"

,

Федеральным законом от

27 ноября

2023

года

№

558

-

ФЗ

"

О внесении

изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации

"

,

Федеральным законом от

8 августа

2024

года

№

265

-

ФЗ

"

О внесении изменений

в отдельные законодательные акты Российской Федерации

"

,

Уставом

Гривенского

сельского поселения Калининского района,

в целях

приведения

нормативных правовых акто

в администрации

Гривенского

сельского поселения

Калининского района в соответствие с требованиями федерального

законодательства

и

рассмотрев протест прокуратуры Калининского района от

30 сен

тября

2024 года

№ 7

-

0

1

-

2024

/Прдп

746

-

2

4

-

20030028,

п о с т а н о в л я ю:

1.

Внести в

постановление администрации

Гривенского

сельского

по

селения Калининского района от

9

января 2024

г

ода

№

5

«

Об утверждении

порядка взаимодействия администрации

Гривенского

сельского поселения

Калининского района, подведомственных муниципальных уч

реждений с

организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности,

добровольческими (волонтерскими) организациями

»

(далее

–

По

рядок

),

следующие изменения:

1.

1

.

Подпункт

2.1

. раздела

2

Порядка

изложить в следующей редакции

:

"

2.1. Добровольческая (волонтерская) деятельность на территории

Гривенского

сельского поселения Калининского района осуществляется в

целях:

социальной поддержки и защиты граждан, включая улучшение

материального положения малообеспеченных, социальную реабили

тацию

безработных, инвалидов и иных лиц, которые в силу своих физических или

интеллектуальных особенностей, иных обстоятельств не способны

самостоятельно реализовать свои права и законные интересы;